
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano IX   -   Número 1362 TERÇA-FEIRA Itatiba, 8 de janeiro de 2013

PROCESSO  SELETIVO
GABARITOS PÓS-RECURSOS

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, no uso de suas atribuições, torna
pública o Resultado dos Recursos em face da Prova Objetiva do Processo
Seletivo Nº 01/2012.

EDITAL DE RESULTADO DOS RECURSOS EM FACE DA PROVA OBJETIVA

Prefeitura do Município de Itatiba

Itatiba, 04 de Janeiro de 2013

PROCESSO SELETIVO N° 01/2012



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 8 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa  Of i c ia l  de  I ta t iba  é  uma
publ icação sob a responsabi l idade do
Departamento de Comunicação Social da
Prefeitura do Município de Itatiba.  Circula
às terças, quintas e sábados, podendo
have r  ed i ções  ex t ras .  D i s t r i bu i ção
gratuita e dirigida. Os exemplares podem
ser encontrados em repartições públicas
de âmbito municipal, estadual e federal;
bancas de jornais, postos autorizados ou
serem retirados no Centro Administrativo
“E t to re  Conso l i ne ” ,  l oca l i zado  a  Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca -
Itatiba - SP.

Tiragem: 3.000 exemplares

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de Comunicação Social
Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba

A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO “ANTONIO CARLOS BEDANI –
GARRINCHA”, administrada pela ABBC – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
BENEFICÊNCIA COMUNITÁRIA, e a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste publicar
o Edital de Classificação Final e o Resultado dos Recursos em face da
Classificação Preliminar do Processo Seletivo Nº 01/2012.

1. RESULTADO DE RECURSOS EM FACE DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

PROCESSO  SELETIVO

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL E
RESULTADO DOS RECURSOS EM FACE DA

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

2. CLASSIFICAÇÃO FINAL



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 8 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

PROCESSO  SELETIVO

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO “ANTONIO CARLOS BEDANI – GARRINCHA”
Itatiba, 07 de Janeiro de 2013



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 8 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

RESOLUÇÃO Nº 01/2013

EMENTA:   “ALTERA O ARTIGO 82
DA RESOLUÇÃO Nº 13, DE 23 DE
JULHO DE 1998, QUE INSTITUIU O
REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITATIBA.  ”

Eu,  VITÓRIO BANDO,  Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de
minhas atribuições,

FAÇO SABER  que a Câmara
Municipal de Itatiba aprovou por
treze votos contra dois, em sessão
extraordinária realizada hoje, e eu
promulgo a seguinte  RESOLUÇÃO:

Artigo 1º  - O art igo 82 do
Regimento Interno da Câmara
Municipal de Itatiba passa a contar
com a seguinte redação:

“Art. 82 -  A sessão ordinária
realizar-se-á às quartas-feiras, com
início às 18 (dezoito) horas,
excetuando-se o período de
recesso legislativo.

Parágrafo Único –  Recaindo a
quarta-feira em feriado ou ponto
facultativo, a sessão será realizada
no dia útil imediato, salvo se o
Plenário houver fixado dia diverso, a
requerimento de qualquer
Vereador.”

Art igo 4º -  Esta Resolução
entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as
disposições em contrário.
                                       

ITATIBA,  04 de janeiro de 2013.
                                       

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

Registrada, Publicada e Afixada
na Secretaria da Câmara Municipal
de Itatiba, no dia quatro de janeiro
de 2013.

 
José André Manente

Diretor Geral

RESOLUÇÃO Nº 02/2013
 
EMENTA:   “ALTERA O § 1º DO

ARTIGO 88 E OS INCISOS II E IV DO
ARTIGO 119 DA RESOLUÇÃO Nº 13,
DE 23 DE JULHO DE 1998, QUE INSTITUIU
O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITATIBA.  ”

 
Eu,  VITÓRIO BANDO,  Presidente

da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de
minhas atribuições,

FAÇO SABER  que a Câmara
Municipal de Itatiba aprovou por
quatorze votos contra um, em sessão
extraordinária realizada hoje, e eu
promulgo a seguinte  RESOLUÇÃO:

Artigo 1º  - O § 1º artigo 88 do
Regimento Interno da Câmara
Municipal de Itatiba passa a contar
com a seguinte redação:

“Art. 88 -  ..............................
 
§ 1º –  O prazo para o Vereador

usar da Tribuna no horário de Tema
Livre é de 05 (cinco) minutos, estando
ele sujeito a apartes.”

Artigo 2º  - O inciso II do artigo
119 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Itatiba passa
a contar com a seguinte redação:

“Art. 119 -  .....................................

II -  durante o Expediente, em
Tema Livre: 05 (cinco) minutos”

Artigo 3º  -    As letras “h” e “n”
do inciso III do artigo 119 do
Regimento Interno da Câmara
Municipal de Itatiba passa a contar
com a seguinte redação:

“Art.  119 -  
......................................

III   –  ...........................................

h) requerimentos: 05 (cinco)
minutos, com apartes;

n) moção: 05 (cinco) minutos,
com apartes;”

Artigo 4º  - O inciso IV do artigo
119 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Itatiba passa
a contar com a seguinte redação:

“Art.  119 -  
......................................

IV –  em Explicação Pessoal: 05
(cinco) minutos:”

Art igo 5º -  Esta Resolução
entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

ITATIBA,  04 de janeiro de 2013.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

Registrada, Publicada e Afixada
na Secretaria da Câmara Municipal
de Itatiba, no dia quatro de janeiro
de 2013.

José André Manente
Diretor Geral

RESOLUÇÃO Nº 03/2013

EMENTA:  “ALTERA O ‘CAPUT’ DO
ARTIGO 32 E O INCISO II DO ARTIGO
229 DA RESOLUÇÃO Nº 13, DE 23 DE
JULHO DE 1998, QUE INSTITUIU O
REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITATIBA.  ”

Eu,  VITÓRIO BANDO,  Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de
minhas atribuições,

FAÇO SABER  que a Câmara
Municipal de Itatiba aprovou por
treze votos contra dois, em sessão

extraordinária realizada hoje, e eu
promulgo a seguinte  RESOLUÇÃO:

Artigo 1º  - O  caput  do artigo
32 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Itatiba passa a contar
com a seguinte redação:

“Art. 32 -  À Mesa, além das
atribuições previstas no artigo 23 e
seus incisos da Lei Orgânica do
Município, ainda que por sua
maioria, compete:”

Artigo 2º  - O inciso II do artigo
229 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Itatiba passa
a contar com a seguinte redação:

“Art. 229 -  ...................................

II –  pela maioria da Mesa da
Câmara”

Artigo 5º -  Esta Resolução
entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

ITATIBA,  04 de janeiro de 2013.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

Registrada, Publicada e Afixada
na Secretaria da Câmara Municipal
de Itatiba, no dia quatro de janeiro
de 2013.

José André Manente
Diretor Geral

RESOLUÇÃO Nº 04/2013

EMENTA:   “ALTERA E ACRESCE
DISPOSITIVOS NA RESOLUÇÃO Nº 05,
DE 08 DE ABRIL DE 2009, QUE ‘DISPÕE
SOBRE A ORGANIZAÇÃO E A
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA.  ”

Eu,  VITÓRIO BANDO,  Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de
minhas atribuições,

FAÇO SABER  que a Câmara
Municipal de Itatiba aprovou por
unanimidade de votos, em sessão
extraordinária realizada hoje, e eu
promulgo a seguinte  RESOLUÇÃO:

Artigo 1º -  O inciso I do § 2º do
artigo 44 da Resolução nº 05, de 08
de abril de 2009, passando a contar
com a seguinte redação:

“Art. 44 ...........................................
§ 2º - ..............................................

I – Ter escolaridade equivalente
ao Ensino Médio completo,
escolaridade essa exigida a partir
da vigência desta Resolução, sem
prejuízo aos atuais ocupantes deste
cargo.

Art igo 2º  - O art igo 46 da
Resolução Nº 05, de 08 de Abril de
2009, passa a contar com a seguinte

Atos Oficiais da Câmara Municipal
redação:

“Artigo 46 –  O cargo de Diretor
Legislativo é de provimento em
comissão e de livre nomeação e
exoneração pelo Presidente.”

Artigo 3º - O artigo 65 da Resolu-

ção Nº 05, de 08 de Abril de 2009,
passa a contar com a seguinte
redação:

“Art. 65  - O quadro de
funcionários da Câmara Municipal
tem a seguinte organização:

Artigo 4º -  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

ITATIBA,  04 de janeiro de 2013.
VITÓRIO BANDO

Presidente da Câmara Municipal

Registrada, Publicada e Afixada na Secretaria da Câmara Municipal de
Itatiba, no dia quatro de janeiro de 2013.

José André Manente
Diretor Geral

SUBSEÇÃO I
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

SUBEÇÃO II
GABINETE DOS VEREADORES

PORTARIA Nº 10/2013

“Exonera servidor, ‘ex officio’”

O   S r.  VITÓRIO BANDO,  
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são
conferidas, e com fundamento na
Resolução nº 05, de 08 de abril de
2009, e alterações posteriores,
resolve:

Exonerar, “ex officio”:

O funcionário  PEDRO MAS-CAGNI
FILHO,  portador do  RG. 2.550.563 
e do  CPF/MF. 073.076.168-15,do
cargo de Assessor Técnico da

Câmara, de provimento em comissão
e sob o Regime da Consolidação das
Leis do Trabalho – CLT, com a
referência 7, a partir desta data.

CUMPRA-SE. 

ITATIBA,  07 de janeiro de 2013.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

Registrada e Afixada na
Secretaria da Câmara Municipal de
Itatiba no dia sete de janeiro de 2013.

JOSÉ ANDRÉ MANENTE
Diretor Geral

Eu ,   VITÓRIO BANDO, 
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, no uso
de minhas atribuições,

FAÇO SABER  que a Câmara
Municipal de Itatiba aprovou por
quatorze votos contra um, em sessão
extraordinária realizada hoje, e eu
promulgo a seguinte  RESOLUÇÃO:

Artigo 1º  - O § 1º artigo 88 do
Regimento Interno da Câmara
Municipal de Itatiba passa a contar
com a seguinte redação:



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 8 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

Ajudante de

Serralheiro

Masculino, com experiência na

função

Assistente

Administrativo

Feminino, acima de 20 anos,

2º grau completo, para imobi-

liária

Atendente de Padaria

Ambos os sexos, disponibilida-

de de horário

Auxiliar de Limpeza

Feminino, de 2ª a sábado,

para industria

Carpinteiro

Masculino, com experiência na

função

Caseiro

Masculino, serviços gerais em

chácara, com até 2 filhos

Cozinheiro

Ambos os sexos, para Quinta

da Baronesa

Cuidador de Cães

Masculino, para morar em chá-

cara, serviços gerais e cuidar

de cães

Empregada

Domestica

Varias vagas

Operador de

Supermercado

Ambos os sexos, ensino funda-

mental, disponibilidade horário

Padeiro / Confeiteiro

Ambos os sexos

Pedreiro

Masculino, com experiência na

função

Pintor a Revolver

Masculino, com experiência

pintura industrial

Servente de

Pedreiro

Masculino, com experiência na

função

Soldador

Masculino, com experiência na

função

Supervisor ou Líder

de Produção

Ambos os sexos, para industria

de alimentos

Tratorista

Masculino, com experiência na

função

Vigilante

Masculino, com curso em dia

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PATJovens, Adultos e Idosos
(Antigo supletivo)

Educação deEJA

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida
Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

I N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R A
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Carteira de Trabalho e

nº PIS ou Cartão Cidadão 
ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

A equipe responsável pela agora atende noInfovia Municipal

Centro Administrativo ‘Prefeito Ettore Consoline’

COMUNICADO

NOVO TELEFONE DA INFOVIA MUNICIPAL

(11) 3183-0694



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 8 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FÉRIAS NO
PLANETÁRIO

das 16h às 17h (primeira sessão) e 19h30 às 20h30 (segunda sessão)
Sessões Especiais - 9 a 25/01 (quartas,quintas e sextas-feiras)

Cursos

“ As Maravilhas do Céu de Verão”
Duração: 40 minutos

Expresso Saturno
Simulação de viagem espacial
para os planetas do Sistema Solar

Sessão “Expresso Saturno”
Duração: 20 minutos

As Maravilhas do Céu de Verão
Aula de reconhecimento e observação do
céu e suas principais constelações, estrelas,
planetas, nebulosas e galáxias visíveis

* Entrada gratuita para maiores de 7 anos
não é necessário fazer inscrição

ASTRONOMIA MODERNA -
Temas:

Professores:

* É necessário fazer inscrição na Estação Ciências

28/01 a 01/02, das 20h às 22h
Técnicas observacionais modernas, Distâncias Astronômicas, Sistema

Solar, Evolução Estelar, Astronomia Galáctica e Noções Básicas de Cosmologia
Carlos Mariano e Ângelo Nascimento

Curso gratuito e aberto para maiores de 14 anos

- 29 à 31/01, das 15h às 17h
Terra e Lua, os planetas e satélites do Sistema Solar, Astronáutica,

estrelas, Via Láctea, galáxias e o Universo
Carlos Mariano e Ângelo Nascimento

Curso gratuito e aberto para participantes de 09 a 13 anos

ASTRONOMIA NO PARQUE
Temas:

Professores:

* É necessário fazer inscrição na Estação Ciências

Informações e Inscrições: (11) 4524-5939,
Planetário Municipal - Parque Ferraz Costa


